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O interpretacji na egzaminie z języka polskiego  
Dylematy polonisty

No i weszło „Nowe”. Ponownie. Nowe, czyli zmiany w podstawie programo-
wej kształcenia ogólnego w zakresie - tu nas interesującym - języka polskiego.  
To Nowe ma zmienić w zasadniczy sposób myślenie o funkcji, roli czy filozofii 
działania związanego z interpretacją w szkolnej praktyce. Podzielamy pogląd 
E. Jaskółowej, iż szkoła powinna być miejscem, w którym uczeń wyposażony 
zostanie w wiedzę pozwalającą mu na umiejętność czytania i interpretowania 
tekstu literackiego, zaś nauczyciel powinien mieć świadomość metodologicz-
nego podejścia i zakreślania granic interpretacji tekstu i na te ostatnie wyraź-
nie uczulać ucznia1. 
Ale aby to Nowe nie stało się Leśmianowskim Dusiołkiem lub Zmroczem, 
trzeba je oswoić. Intencją naszego artykułu jest udział w dyskusji na temat po-
winności i kooperacji między szkolną praktyką a wymaganiami egzaminów ze-
wnętrznych w perspektywie wprowadzonych zmian w podstawie programowej.

Dylemat pierwszy - Wokół myślenia naukowego
Poważne zmiany w  podstawie programowej zaczynają się już na początku 
Załącznika 4 do Rozporządzenia. Na stronie 1 zapisano, iż do najważniejszych 
umiejętności zdobywanych przez ucznia w  trakcie kształcenia ogólnego na III 
i IV etapie edukacyjnym należą:

•	 czytanie - umiejętność rozumienia, wykorzystywania i  refleksyjnego 
przetwarzania tekstów, w tym tekstów kultury, prowadząca do osiągnię-
cia własnych celów, rozwoju osobowego oraz aktywnego uczestnictwa 
w życiu społeczeństwa;

•	 myślenie naukowe - umiejętność wykorzystania wiedzy o charakterze 
naukowym do identyfikowania i rozwiazywania problemów, a także for-
mułowania wniosków opartych na obserwacjach empirycznych doty-
czących przyrody i społeczeństwa;

•	 umiejętność komunikowania się w  języku ojczystym […], zarówno 
w mowie, jak i w piśmie;

•	 umiejętność wyszukiwania, selekcjonowania i krytycznej analizy in-
formacji.

1 Jaskółowa E., Różnorodność metodologiczna w interpretacji tekstu literackiego [w:] Przygotowanie ucznia 
do egzaminu maturalnego z języka polskiego. Cz. II, Jaworzno 2007, s. 6.
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O ile czytanie, komunikowanie się w języku ojczystym oraz umiejętność wy-
szukiwania, selekcjonowania i krytycznej analizy informacji nie są czymś no-
wym i zaskakującym, o tyle wprowadzenie konieczności myślenia naukowego 
stanowić będzie wyzwanie dla szkolnej edukacji. Zasadniczym problemem 
jest zrozumienie, czym jest myślenie, jakie są wyznaczniki myślenia nauko-
wego, a  przede wszystkim - na czym polega myślenie naukowe w  edukacji 
polonistycznej2.
Proces myślenia stanowi przedmiot wielu dyscyplin naukowych, m.in. logiki 
formalnej, części epistemologii (filozofii języka i filozofii umysłu), psychologii 
kognitywnej, neurolingwistyki, psychiatrii i  informatyki (np. w  pracach ze 
Sztucznej Inteligencji lub matematycznego przetwarzania języka naturalnego)3.
Samo zaś myślenie jest definiowane następująco: 
Myślenie to mniej lub bardziej uporządkowana sekwencja operacji poznaw-
czych, dokonywana na przedmiotach, zdarzeniach, procesach bezpośrednio 
postrzeganych lub na ich reprezentacjach wyobrażeniowo-pojęciowych; treścią 
tych operacji jest ujmowanie różnego rodzaju stosunków (związków, zależności) 
o charakterze strukturalnym i funkcjonalnym. 
W aspekcie logicznym charakteryzuje się myślenie jako poprawne formalnie lub 
błędne […], w aspekcie epistemologicznym - jako odzwierciedlające obiektyw-
ną rzeczywistość lub spekulatywne i irracjonalne […]; w aspekcie treściowym 
- jako poznawcze w ścisłym tego słowa znaczeniu oraz artystyczne (literackie, 
plastyczne, muzyczne). 
Psychologiczna analiza myślenia rozpatruje je 

1. w aspekcie przebiegu (operacje myślowe, fazy myślenia przy rozwiązy-
waniu problemów, proces myślenia, myślenie intuicyjne, myślenie skróto-
we, myślenie refleksyjne) 

2. w aspekcie jego rodzajów (myślenie sensoryczno-motoryczne, myślenie 
wyobrażeniowo-pojęciowe), 

3. w aspekcie jego efektów (myślenie produktywne i myślenie reproduktywne)
4. w aspekcie jego uwarunkowań przedmiotowych: struktura myślowa 

materiału, sytuacja, w jakiej jednostka myśli; przedmiotowych: uprzednie 
doświadczenie, stan emocjonalny, nastawienie kierunkowe i motywacyj-
ne, sprawność myślenia4.

Kozielecki traktuje czynność myślenia jako łańcuch operacji umysłowych, za 
pomocą których przetwarzamy informacje zakodowane w spostrzeżeniach, wy-
obrażeniach i pojęciach. Dzięki myśleniu człowiek lepiej poznaje rzeczywistość, 
tworzy plany i projekty, dokonuje odkryć, formułuje oceny i wnioski5.

2 Wprawdzie zapis podstawy programowej wskazują przedmioty przyrodnicze i społeczne, jednak zasady 
myślenia cechują każdy przedmiot, w tym także język polski. Wyjaśnienie i doprecyzowanie, na czym 
polega myślenie w humanistyce jest szczególnie istotne, bowiem stereotypowo jest ono postrzegane jako 
nienormowane zasadami, chaotyczne.

3 por. W. Szewczuk, Słownik psychologiczny, Warszawa, 1979, s. 153-155.
4 Ibidem, s. 153.
5 J. Kozielecki, Myślenie i  rozwiązywanie problemów [w:] T. Tomaszewski (red.), Psychologia ogólna, 

Warszawa 1992, s. 92.
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Zimbardo natomiast podkreśla, iż myślenie to złożony proces umysłowy, pole-
gający na tworzeniu nowych reprezentacji za pomocą transformacji dostępnych 
informacji. Transformacja ta obejmuje interakcję wielu operacji umysłowych: 
wnioskowanie, abstrahowanie, rozumowanie, wyobrażanie sobie, sądzenie, roz-
wiązywanie problemów, twórczość6.
Edward Nęcka zauważa, że dzięki myśleniu symulujemy procesy i zdarzenia, 
rozgrywające się w  świecie rzeczywistym. Przewidując przyszłość, człowiek 
może zaspokajać swoje potrzeby i  stwarzać warunki do własnego rozwoju 
poznawczego7.
Dodajmy jeszcze, za Reberem, iż termin „myślenie” denotuje […] wszelkie 
poznawcze lub umysłowe operowanie ideami, obrazami, symbolami, słowami, 
sądami, wspomnieniami, pojęciami, spostrzeżeniami, przekonaniami oraz in-
tencjami. W  proponowanym użyciu termin obejmuje […] wszelkie czynności 
umysłowe, związane z tworzeniem pojęć, rozwiązywaniem problemów, pamię-
cią, uczeniem się, twórczością, wyobraźnią, przetwarzaniem symboli itp.8 
Mimo różnorodności form myślenia proces ten posiada pewne cechy ogólne9:

1. Myślenie wiąże się z procesami symbolicznymi, a nie np. percepcyjnymi.
2. Myślenie jest niedostępne bezpośredniej obserwacji. Można o  nim 

wnioskować na podstawie wypowiedzi lub zachowania osób myślących.
3. Myślenie polega na operowaniu pewnymi elementami, które można wy-

odrębnić teoretycznie, np. komponenty mięśniowe (Watson), słowa lub 
składniki języka (Whorf), idee (Locke), wyobrażenia (Titchener), sądy 
(Anderson), operacje i pojęcia (Piaget), skrypty (Schank).

Proces myślenia składa się z trzech podstawowych komponentów10:
1. materiału, tj. informacji o świecie, zakodowanych wyobrażeniach i spo-

strzeżeniach, wyobrażeniach i pojęciach;
2. operacji umysłowych, tzn. elementarnych transformacji dokonywa-

nych na materiale;
3. reguł, czyli strategii porządkowania łańcucha operacji.

Jakie więc konsekwencje ma wiedza psychologiczna w edukacji polonistycz-
nej? Przede wszystkim należy obalać stereotypy, że myślenie na lekcjach języka 
polskiego jest specyficzne i odbiega od powszechnych reguł czy norm. Istnieje 
bowiem przekonanie, że myślenie twórcze rozumiane raczej jako chaos to do-
mena humanistyki. 
Tymczasem wymagane jest przy tworzeniu rozprawki lub innego tekstu argu-
mentacyjnego właśnie ścisłe myślenie, rozumowanie i wnioskowanie. W myśle-
niu bowiem nieustannie przeplatają się dwie podstawowe operacje umysłowe - 
analiza i synteza. Analiza to wyodrębnianie komponentów całości (np. szukanie 

6 P.G. Zimbardo, Psychologia i życie, red. nauk. I. Kurcz, B. Wojciszke, Warszawa 1999, s. 403.
7 por. T. Maruszewski, Psychologia poznania, Gdańsk 2001, s. 332-335.
8 A.S. Reber, Słownik psychologii, red. nauk. I. Kurcz, K. Skarżyska, Warszawa, 2002, s. 388-390.
9 por. G. Zimbardo, s. 403; A. S. Reber, ss. 388-390
10 J. Kozielecki, op.cit., s. 96.
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wątków utworu literackiego), a synteza to łączenie komponentów w całość (np. 
stawianie hipotezy na bazie obserwacji empirycznych). 
Zdaniem S.L. Rubinsztejna11 analiza jest przeprowadzana za pomocą syntezy 
i odwrotnie. Oprócz operacji podstawowych wyróżniamy 3 operacje pochodne:

1. abstrahowanie - wyodrębnianie pewnych cech obiektu z  pominięciem 
innych;

2. uogólnianie - łączenie cech wspólnych dla klasy obiektów;
3. porównywanie - szukanie podobieństw i różnic pomiędzy obiektami.

Tak więc reguły myślenia należy zastosować przy tworzeniu tekstów typu ar-
gumentacyjnego na lekcjach języka polskiego. A co z tekstami literackimi i ich 
interpretacją/odczytywaniem? Na czym polega myślenie przy interpretacji 
tekstów? Jakie reguły nim rządzą?
Odwołajmy się do jednej z metodologii badań literaturoznawczych - herme-
neutyki. Wprowadza ona pojęcie „koła hermeneutycznego”, które symbolizuje 
kolisty (spiralny) ruch myśli w procesie rozumienia wszelkich zjawisk (także 
tekstów literackich czy szerzej: kulturowych). Każde bowiem zjawisko ujaw-
nia się w swych elementach, częściach (np. wersy, rozdziały, akty) i w różnych 
aspektach (np. postać mówiąca, przestrzeń, czas). Najpierw pojawia się wstęp-
na faza rozumienia (przedrozumienie) każdego elementu zjawiska, która wraz 
z czytaniem zmienia się: pogłębia, poszerza, doprecyzowuje, odsłania. Z każ-
dym następnym powrotem myśli do konkretnego elementu przedrozumienia 
zmienia się w rozumienie, a to przechodzi w interpretację, czyli uchwycenie 
sensu całości. W taki właśnie sposób - zawsze od całości do części i z powrotem 
do całości - przebiega ruch naszego rozumienia12.
Rozumienie tekstu jest więc procesem, składającym się z szeregu operacji:

1. rozumienia (pojętego wąsko) jako zdolność przekładu języka tekstu na 
język „własny”. Przekład ten wiąże się z aktywnością przekonań, systemu 
wartości, wiedzy człowieka;

2. interpretacji, czyli docierania do sensu (np. rozumienie symboliki, idei, 
wartości), tym samym docieranie do treści zakrytych przez różnego ro-
dzaju gry językowe, aluzje, podteksty itp.;

3. aplikacji - to znaczy odniesienie sensu dzieła do sytuacji egzystencjalnej 
interpretującego, jego doświadczeń, wartości, przekonań, zainteresowań13.

Należy jeszcze podkreślić rolę języka w każdej z tych operacji, gdyż to dzięki 
niemu dokonuje się rozumienie. Każda interpretacja ma bowiem charakter 
językowy. Gadamer pisał, że żaden tekst nie mówi, gdy nie przemawia językiem 
docierającym do innego człowieka, dlatego też interpretacja musi znaleźć odpo-
wiedni język, jeśli chce skłonić tekst do mówienia 14.

11 S.L. Rubinsztejn, Myślenie i drogi jego poznawania, Warszawa 1962, s. 37-38.
12 H.G. Gadamer, Koło jako struktura rozumienia [w:] Wokół rozumienia. Studia i szkice z hermeneutyki, 

Kraków 1993, s. 227.
13 B. Myrdzik, Rola hermeneutyki w edukacji polonistycznej, Lublin 1999, s. 86.
14 H.G. Gadamer, Prawda i metoda, Kraków 1993, s. 357.
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Dylemat drugi - Nowe wyzwania w podstawie programowej 
Spójrzmy, co nowego wniosła podstawa programowa w zakresie języka pol-
skiego w gimnazjum15.
Porównanie podstawy programowej, opublikowanej jako Rozporządzenie 
Ministra Edukacji Narodowej z 23 grudnia 2008 r. w sprawie podstawy pro-
gramowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszcze-
gólnych typach szkół (Dziennik Ustaw nr 4, poz. 17 z dnia 15 stycznia 2009 r.) 
z wcześniejszymi zapisami (1995, 1998)16 pozwala na następujące konkluzje: 
1. Przede wszystkim zastosowano w niej nową metodologię, która polega na 
tym, że NP napisano w języku wymagań ogólnych, a treści nauczania oraz ocze-
kiwane umiejętności uczniów zapisano jako wymagania szczegółowe. „Oznacza 
to, że za swój główny cel stawia jednoznaczne wskazanie umiejętności […] 
i treści nauczania […]” (s. 55).
•	 Podstawa programowa formułuje jasne dla nauczyciela wymagania wo-

bec szkolnych osiągnięć uczniów kończących kolejne etapy kształcenia. 
•	 Zakłada, że zadaniem szkół i systemu egzaminacyjnego jest sprawdzenie 

rzeczywistych osiągnięć uczniów z punktu widzenia wymagań podstawy 
programowej. NP jasno określa wymagania egzaminacyjne jako tożsame 
z wymaganiami NP.

•	 Celem tych zmian jest zapewnienie jakości kształcenia na wszystkich po-
ziomach edukacyjnych, a w szczególności poprawa efektów kształcenia 
w gimnazjum i liceum. 

•	 NP wyraźnie ustala wymagania stawiane uczniom i  nauczycielom. Te 
ostatnie pojawiają się w części Zalecane warunki i sposób realizacji. Zada-
nia stawiane nauczycielom na III etapie edukacyjnym poprzedza krótka 
informacja o  uwarunkowaniach wieku dojrzewania, trudnościach z  tym 
związanych, a także o zagadnieniach szczególnie ważnych w gimnazjum. 

•	 W  zakresie specyfiki przedmiotu, jakim jest język polski, NP cechuje 
znaczne zróżnicowanie źródeł inspiracji oraz sposobów uzasadniania 
swoich stanowisk, co oznacza, że jej autorzy korzystali z wielu metodolo-
gii badań literackich, językoznawczych i kulturoznawczych, dostosowali 
je do wymagań szkolnych. Można użyć tu pojęcia eklektyzm metodolo-
giczny, gdyż widzimy w różnych płaszczyznach NP pozostałości struk-
turalizmu (analiza), elementy hermeneutyki (interpretacja), tekstologii, 
pedagogiki, antropologii, pragmalingwistyki, genologii, stylistyki i  in. 
Trzeba powiedzieć, że jest to słuszne założenie, gdyż na użytek szkoły 
większość teorii ulega przetworzeniu i uproszczeniu. 

•	 NP integralnie traktuje zagadnienia języka, literatury, kultury i komunikacji.
•	 NP wpisuje w swoje treści funkcjonalne podejście do nauki o języku.

15 Bierzemy pod uwagę tylko gimnazjum, tam bowiem odbył się już cały cykl kształcenia, oraz egzamin 
gimnazjalny, badający interesujące nas umiejętności.

16 Pierwszy dokument będzie nazywany w skrócie SP (stara podstawa), a nowy - NP (nowa podstawa).
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•	 NP zakłada ścisłą relację między kolejnymi etapami kształcenia poloni-
stycznego i  komplementarność zagadnień w obszarze edukacji humani-
stycznej, w sposób szczególny między gimnazjum a liceum17. W Zalecanych 
warunkach i  sposobie realizacji czytamy: 1. wychowanie kompetentnego, 
świadomego odbiorcy kultury, szczególnie dzieł literackich; 2. wprowadzenie 
zarówno w  tradycję, jak i  kulturę XXI wieku, i  uwrażliwianie ucznia na 
uniwersalne wartości (s. 41).

2. Trzeci - gimnazjalny - etap edukacyjny w NP służy zatem poszerzeniu i upo-
rządkowaniu wiadomości oraz umiejętności z zakresu języka polskiego jako 
przedmiotu nauczania, a także wspieraniu ucznia w rozpoznawaniu własnych 
predyspozycji i określaniu drogi dalszego kształcenia.
3. W NP na II, III i IV etapie edukacyjnym cele kształcenia - wymagania ogól-
ne - mają jednolitą strukturę:
•	 odbiór wypowiedzi i wykorzystanie zawartych w nich informacji, 
•	 analiza i interpretacja tekstów kultury, 
•	 tworzenie wypowiedzi.

Wszystkie wyodrębnione moduły cechuje duże uszczegółowienie treści; tego 
nie spotykamy w SP, która była bardzo ogólna, zostawiająca uszczegółowienie 
twórcom programów i nauczycielom. W SP cele były formowane z pozycji na-
uczyciela i przedmiotu. Czytamy tam: należy wprowadzać ucznia w świat nauki 
przez poznanie języka, pojęć, twierdzeń i metod właściwych dla wybranych dys-
cyplin naukowych na poziomie umożliwiającym dalsze kształcenie; rozbudzać 
i  rozwijać indywidualne zainteresowania ucznia; wprowadzać ucznia w świat 
kultury i sztuki; rozwijać umiejętności społeczne ucznia przez zdobywanie pra-
widłowych doświadczeń we współżyciu i współdziałaniu w grupie rówieśniczej.
4. Wiedza o  języku została sfunkcjonalizowana, a  zespół pojęć i  terminów 
gramatycznych (zawartych w  części Świadomość językowa) ograniczony do 
tych, które budują i wzmacniają świadomość językową oraz kulturową, a także 
umożliwiają uczniom doskonalenie poprawności i sprawności językowej.
5. W  NP zrezygnowano z  tradycyjnego pojęcia lektury, stosowanego w  po-
przednich dokumentach, zastępując określeniem bardziej pojemnym i now-
szym - teksty kultury - zgodne z deklarowaną explicite tekstologią (s. 56, 60).
6. NP zawiera duży wykaz Tekstów kultury, z których nauczyciel omawia w cią-
gu roku nie mniej niż 5 pozycji książkowych oraz wybrane teksty o mniejszej 
objętości. Teksty obligatoryjne (kanoniczne) zaznaczono gwiazdką. W gimna-
zjum są to: wybrane fraszki, treny (V, VII, VIII) J. Kochanowskiego, wybrane 
bajki I. Krasickiego, Zemsta A.  Fredry, wybrana  ballada, Dziady cz. II oraz 
Reduta Ordona A.  Mickiewicza, wybrana powieść historyczna (Quo vadis, 
Krzyżacy lub Potop) H. Sienkiewicza. 
7. W NP - poza kanonem - nauczyciel ma swobodę w wyborze tekstów kultury, 
których lista jest obszerna i bardziej przyjazna uczniom niż dawniej. Z zesta-
wu tekstów usunięto zadomowione w tradycji utwory, np. nowele pozytywi-
styczne, w których świat opisany nie przemawiał do gimnazjalistów naszych 
17 Chodzi nam przede wszystkim o takie przedmioty nauczania, jak historia i wiedza o społeczeństwie.
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czasów. Od decyzji nauczyciela NP uzależnia także wybór czytania tekstów 
w całości lub części, takich jak: Iliada lub Odyseja Homera (ta ostatnia zamien-
nie z Przygodami Odyseusza J. Parandowskiego), Pieśń o Rolandzie, Balladyna 
J. Słowackiego, Pamiętnik z powstania warszawskiego M. Białoszewskiego oraz 
wybrany utwór R. Kapuścińskiego, a także: Biblia (opis stworzenia świata i czło-
wieka z Księgi Rodzaju, przypowieść ewangeliczna, hymn św. Pawła o miłości), 
czy też wybrane mity greckie, wybór publicystyki z prasy i  innych środków 
przekazu; wybrany komiks; wybrane programy telewizyjne (s. 40).
W  SP to zalecenie było przedstawione bardziej jednoznacznie, np.: Homer 
Iliada lub Odyseja (fragmenty) - krótko i jasno. W NP zapisano również, tak jak 
poprzednio: Biblia (opis stworzenia świata i człowieka z Księgi Rodzaju, przy-
powieść ewangeliczna, hymn św. Pawła o miłości); wybrane mity greckie (s. 40), 
ale punkt 3. Teksty pozostawione w całości lub części (decyzja należy do nauczy-
ciela) może rodzić wątpliwości i pytania: „Czy w całości lub w części odnosi się 
do Biblii, czy do tego, co w nawiasie?” Wiadomo, że Biblii nie czyta się w szkole 
w całości, a opisu stworzenia świata lub wybranej przypowieści w części. 
8. W NP w sposób bardziej szczegółowy niż w SP rozpisano część Treści na-
uczania - wymagania szczegółowe, wyodrębniając trzy moduły (3 wymagania 
ogólne): I. Odbiór wypowiedzi i wykorzystywanie zawartych w nich informacji; 
II. Analiza i interpretacja tekstów kultury; III. Tworzenie wypowiedzi i jedno-
znacznie wskazując umiejętności, które uczeń ma opanować i treści, jakie po-
winien znać na zakończenie gimnazjum (wymagania szczegółowe).
•	 Odbiór wypowiedzi i  wykorzystywanie zawartych w  nich informacji, 

obejmuje trzy obszary: Czytanie i słuchanie; Samokształcenie i docieranie 
do informacji; Świadomość językową. W porównaniu z SP w NP podawa-
ne są konkretne umiejętności, które powinien opanować uczeń (z zacho-
waniem perspektywy podmiotowej - czynność), mocniej zaakcentowano 
też niż w SP samokształcenie i świadomość językową. 

•	 Analiza i interpretacja tekstów kultury - dla przykładu: [uczeń] rozróż-
nia narrację pierwszoosobową i  trzecioosobową oraz potrafi określić ich 
funkcje w utworze; przedstawia propozycję odczytania konkretnego tekstu 
kultury i uzasadnia ją (s. 37). Albo - w wymaganiu dotyczącym wartości 
i wartościowania zasygnalizowane są niezbędne wiadomości i umiejęt-
ności z tego zakresu: ze zrozumieniem posługuje się pojęciami dotyczącymi 
wartości…; omawia na podstawie poznanych dzieł i  innych tekstów kul-
tury podstawowe, ponadczasowe zagadnienia egzystencjalne…; dostrzega 
zróżnicowanie postaw społecznych, obyczajowych, religijnych, etycznych, 
kulturowych (s. 38).

Dla odmiany - SP sygnalizowała kształtowanie umiejętności recepcyjnych: 
analizy, interpretacji i wartościowania w sposób ogólny: 

a. dostrzeganie i  komentowanie swoistych właściwości poznawanych utwo-
rów literackich i tekstów kultury oraz określanie funkcji zaobserwowanych 
środków wyrazu (w tym środków językowych);

b. posługiwanie się w sposób naturalny i funkcjonalny w trakcie rozważania 
problematyki utworów poznawanymi pojęciami i  terminami literackimi 
i kulturowymi,
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c. dostrzeganie uniwersalności doświadczeń, przemyśleń, uczuć i aspiracji wpi-
sanych w dzieła z różnych okresów i kręgów kulturowych (zwłaszcza tradycji 
biblijnej, antycznej, dworsko-rycerskiej, patriotycznej, społecznikowskiej),

d. porównywanie tworzywa literatury i innych dzieł sztuki,
e. omawianie i interpretowanie utworów w różnych zestawieniach kontek-

stualnych.
Tworzenie wypowiedzi, obejmuje: mówienie i  pisanie, np. uczeń tworzy 
wypowiedzi ustne i  pisemne - następuje tutaj dokładne określenie form 
gatunkowych, pojawia się wzmianka o konieczności dostosowania przez 
ucznia odmiany i stylu języka oraz zasad organizacji tekstu zgodnie z wy-
branym gatunkiem itd.; otrzymujemy także informację, iż od gimnazjalisty 
wymaga się dokonywania różnych operacji na tekście. Nowością są zagad-
nienia z  zakresu redakcji tekstu komputerowego oraz opis umiejętności 
związanych z  korektą i  poprawą usterek, a  także przestrzeganiem zasad 
etyki mowy, etykiety językowej oraz przekazywania informacji typowych 
dla elektronicznych środków przekazu.

NP sytuuje ucznia w  nowych uwarunkowaniach społeczno-kulturowych, 
podkreśla jednak rolę wspólnoty kulturowej w kształtowaniu jego tożsamości 
narodowej i  kulturowej. Postrzega ucznia nie jako podmiot zbiorowy czy 
byt abstrakcyjny, lecz jako podmiot konkretny, istniejący w  określonej 
rzeczywistości społecznej, zakorzeniony w pewnej kulturze oraz wyposażony 
w bagaż psychologiczny, historyczny i pokoleniowy. 

Dylemat trzeci - Interpretacja tekstów na egzaminie
Skoro więc uznaliśmy, iż interpretacja tekstu jest procesem podlegającym regu-
łom myślenia oraz stanowi kluczowe pojęcie szkolnej edukacji polonistycznej 
w świetle nowej podstawy programowej, należy więc rozważyć, jak ten proces 
odzwierciedlić na egzaminie zewnętrznym. Dotychczasowe doświadczenia 
niewiele nam w poszukiwaniu algorytmu pomagają. Oto przykład wiązki za-
dań z jednego z próbnych arkuszy gimnazjalnych z roku 2011:
Tekst III
Dzwoń, serce moje, na odjazd od brzegów! 
Uczep się rudych włosów błyskawicy! 
Czeka cię tysiąc śródgwiezdnych noclegów 
I nieistnienie kresu ni granicy! […]
Pędź, me marzenie, nigdy niepoprawne, 
Nieuleczalne, zepsute, wybredne! 
Bo co najcudniej nam we śnie jest jawne, 
Dzisiaj nam wykraść chce spełnienie biedne […]

Leopold Staff, Odjazd w marzenie  
[w:] Wybór poezji, oprac. M. Jastrun, Wrocław 1985, s. 23-26.

Zatrzymajmy się na chwilę nad samym doborem tekstów do arkusza egzamina-
cyjnego. Wiersz Leopolda Staffa składa się z 22 strof, z których wybrano jedy-
nie dwie. Przy czym pierwsza przytoczona strofa niezbyt dobrze koresponduje 
z drugą - nie jest jasne, czy spaja je jeden motyw przewodni. Natomiast wiązka 
zadań pod tekstem została zbudowana tylko z trzech zadań. Prześledźmy je, co  
powiedzą nam o myśleniu w interpretacji tekstu.
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Jakie umiejętności bada to zadanie? Wydaje się, że trzy:
•	 rozumienie frazeologizmów;
•	 określanie postawy życiowej podmiotu lirycznego, czyli czytanie na po-

ziomie sensów;
•	 odnalezienie cytatu.

Ale wątpliwy jest dobór drugiego frazeologizmu - jest zbyt oczywisty, łatwy 
do odrzucenia nawet przy powierzchownej analizie wiersza. Tak więc zadanie, 
które mogło sprawdzać odbiór tekst na poziomie refleksyjnym nie realizuje 
tego założenia z powodu błędu w konstrukcji zadania. 
Kolejne zadania, niestety, odchodzą zupełnie od wiersza.

To zadanie z zakresu wiadomości z teorii literatury, nie zaś odbioru tekstów 
literackich.
Nieuprawnione wydaje się umieszczenie zadania pod wierszem zamiast 
w I części arkusza, poświęconej analizie Dywizjonu 303.

Cóż więc można powiedzieć o konstruowaniu zadań wokół wiersza, skoro na 
trzy zadania tylko jedno odnosi się bezpośrednio do rozumienia przytoczone-
go tekstu literackiego? Tylko tyle, że warto wrócić do wypracowania koncepcji, 
modelu/modeli zadań obejmujących interpretację tekstów literackich. 
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Mając świadomość wagi zapisów podstawy programowej, która zarówno w ce-
lach ogólnych, jak i  szczegółowych wiele miejsca poświęca umiejętnościom 
interpretacyjnym, zadania egzaminacyjne nie mogą ograniczać się jedynie 
do sprawdzania prostych czynności analitycznych, muszą sprawdzać również 
umiejętności złożone. Taki model sprawdzania może opierać się na założe-
niu, że zadania mają prowadzić ucznia od rozumienia tekstu do interpretacji. 
Uczeń powinien mieć okazję przejść różne etapy pracy z tekstem - od czytania 
intuicyjnego, a więc prostych pytań: o czym jest tekst, jak uczeń go odczytał, 
jakie wrażanie wywarła na nim lektura poprzez refleksję nad tym, w jaki spo-
sób uczeń może wyjaśnić swoje rozumienie, jakie przesłanki z  tekstu na to 
rozumienie wpłynęły aż do próby pogłębionej interpretacji, czyli odpowiedzi 
na pytanie, czy utwór powiedział coś istotnego o człowieku, świecie, sztuce. 
Zadania takie powinny pojawiać się na różnych etapach kształcenia - tak, by 
próby interpretacyjne podejmowali zarówno uczniowie najmłodsi, a więc już na 
pierwszym etapie kształcenia, jak i maturzyści. Ważny i trudny aspekt konstru-
owania zadań o charakterze interpretacyjnym, które mogą mieć wyłącznie for-
mę otwartą, jest konieczność formułowania trafnych kryteriów akceptowalności 
odpowiedzi uczniowskich. Kryteria te powinny być precyzyjnym narzędziem 
pozwalającym rzetelnie zamienić różnorodne wypowiedzi uczniów na oceny


